ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA ELEKTROTECHNICKÁ

Inteligentní budovy

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Zvyšování kvality veřejného osvětlení v rámci Smart City

Smart city public lighting quality improvement

Vypracoval: Bc. Tomáš Vencovský

Vedoucí práce: Ing. Marek Bálský, Ph.D.

Praha 2021

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předloženou práci vypracoval samostatně a že jsem uvedl veškeré použité

informační zdroje v souladu s Metodickým pokynem o dodržování etických principů při přípravě

vysokoškolských závěrečných prací.

V Praze dne 20.5.2021 Tomáš Vencovský

Poděkování

Tímto bych chtěl poděkovat vedoucímu práce Ing. Marku Bálskému, Ph.D. za odborné rady, věcné

připomínky a možnosti konzultací během zpracování této práce. Za poskytnuté konzultace děkuji

také Ing. Petru Žákovi, Ph.D. Poděkování patří také Technologiím hlavního města Prahy, zejména

pak Ing. Theodoru Terrichovi, za poskytnutá data o osvětlovacích soustavách.

Zvláštní poděkování patří mé rodině za neutichající podporu během celého studia.

Anotace

Diplomová práce se zabývá kvantifikací neužitečného světla vyzařovaného svítidly z aglomerace

Prahy 6. Teoretická část popisuje přístup předpisů a doporučení k otázce rušivého světla.

Následující kapitoly popisují projevy rušivého světla a jejich možné vyhodnocení. Pohled je zaměřen

na spektrální vlastnosti vyzařovaného světla. Práce se dále zabývá řízením a regulací venkovních

osvětlovacích soustav. V praktické části je popsán pracovní postup, který byl využit pro kvantifikaci

neužitečného světla z aglomerace. V závěru jsou pak diskutovány výsledné hodnoty.

Klíčová slova

veřejné osvětlení, neužitečné světlo, rušivé světlo, nevizuální účinky umělého světelného záření,

náhradní teplota chromatičnosti, Dialux simulace

Annotation

Diploma thesis describes quantification of spill light emitted by luminaires from the city of Prague 6.

The theoretical part talks about the approach of regulations and recommendations to the issue of

obtrusive light. The obtrusive light and it´s possible evaluation is being discussed next. Point of view

is mainly focused on spectral properties of emitted light. Furthermore, the diploma thesis deals

with the possibilities to control and regulate the outdoor lighting systems. Practical part describes

the work procedure, that is used to quantify spill light in the agglomeration. Within the summary

the results and outcoming values are being discussed.
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1. Úvod

Již po několik let, dnes už spíše desítek let, se odborná veřejnost zabývá negativními vlivy

venkovních osvětlovacích soustav a je více než jisté, že toto téma je stále současné a diskuze

odborné veřejnosti jen tak neopustí.

Zřejmě prvním a hlavním iniciátorem této diskuze byli astronomové, pro které začalo být obtížné

pozorovat některé objekty na noční obloze kvůli uměle zvyšujícímu se jasu oblohy. Ten je způsoben

světelným tokem vyzářeným svítidly přímo do horního poloprostoru a světelným tokem, který je

odražen od terénu a okolních objektů. V dnešní době jsou negativní vlivy venkovních osvětlovacích

soustav probírány a zkoumány v mnoha dalších oborech lidského vědění, zejména biologie

a fyziologie. Co více, tématem nikdy netknutý člověk má najednou ve svém mobilním zařízení,

či notebooku něco jako noční režim, nebo filtr modrého světla. Z modrého světla se tak možná stává

nechtěný fenomén, který však může k tématu osvětlování přitáhnout i značnou část laické

veřejnosti a zvýší tak povědomí o vlivech světla na lidský organismus.

Negativní účinky venkovních osvětlovacích soustav jsou širokou veřejností často popisovány jako

světelné znečištění. V odborných kruzích je využíván pojem rušivé světlo, jenž představuje

rozptýlené elektromagnetické záření generované umělými světelnými zdroji v oblasti viditelného

spektra. Toto světlo způsobuje rušení (tj. nepohodlí, snížení viditelnosti, negativní ovlivnění

přírodních procesů) v důsledku jeho množství, směru či spektrálního složení. Před příchodem

světelných diod do oblasti venkovního osvětlování byla pozornost odborníků zaměřena především

na nastavení vhodných omezení pro první dvě zmíněné formy rušivého světla, tj. kvantitativní

a směrové. Ty jsou v technických normách pro veřejné osvětlení (dále jen VO) a ostatních

doporučeních zaneseny. Spektrální formu rušivého světla technické normy zatím řeší vcelku

okrajově.

Diplomová práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. V teoretické části práce je

uveden přístup legislativy k otázce rušivého světla. Pozornost je zde věnována metodám pro

vyhodnocení rušivého světla a zejména se zaměřuji na problematiku spojenou s příchodem

světelných diod do veřejného osvětlení.

V praktické části této práce se zaobírám vyhodnocením neužitečného světelného toku v

rámci aglomerace městské části Prahy 6. Vyhodnocení je postaveno na počítačových simulacích

v programu Dialux, ve kterém jsou vytvořeny zjednodušené modely komunikací. Výsledkem

simulací bude kvantifikace světelného toku, jenž jde ze svítidel mimo osvětlované komunikace

a celkového světelného toku, přímého i nepřímého, který je vyzářen do horního poloprostoru.
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2. Současné předpisy a doporučení v oblasti rušivého světla VO

Základními dokumenty, které se zabývají účinky rušivého světla a stanovují metody pro jejich

omezení jsou publikace Mezinárodní komise pro osvětlování (dále jen CIE), především [1] a [2].

Velká část technických norem, které se vydávají na evropské1 (CEN) i mezinárodní úrovni (ISO)

vychází právě dokumentů CIE.

Rušivému světlu se okrajově věnuje i Nařízení Komise (ES) č. 245/2009, které je primárně zaměřené

na ekodesign výbojových světelných zdrojů, jejich předřadníků a svítidel s cílem snížit dopady na

životní prostředí, snížit energetickou náročnost osvětlovacích soustav potažmo snížit produkci

skleníkových plynů (zvýšení účinnosti předřadných systémů a světelných zdrojů, snížení množství

rtuti ve světelných zdrojích apod.). Příloha VII tohoto dokumentu se věnuje veřejnému osvětlení,

kde jsou uvedeny například i orientační hodnoty maximálního podílu světelného toku, který je

vyzařován nad vodorovnou rovinu (ULOR) u jednotlivých silničních tříd pro svítidla určená

k veřejnému osvětlování (převzato do ČSN P 36 0455).

V současné právní úpravě České republiky neexistuje ucelené komplexní pojednání o negativních

vlivech rušivého světla, které by je významně redukovalo a snižovalo jeho dopady. Strohé zmínky

o obtěžování světelným zářením existují pouze v dílčích zákonech. Jde například o zákon

č. 183/2006, o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon). V § 137 tohoto zákona je

umožněna pravomoc stavebního úřadu „nařídit vlastníku stavby, stavebního pozemku nebo

zastavěného stavebního pozemku nezbytné úpravy, jimiž se docílí, aby užívání stavby nebo jejího

zařízení neohrožovalo životní prostředí, nepřiměřeně neobtěžovalo její uživatele a okolí … světelným

zářením“ 2. Dokument [3] nicméně uvádí, že obtěžující světelné záření není v legislativě nijak

ošetřené. To znamená, že chybí právní předpis, který by určil, jaký správní orgán chrání tento

veřejný zájem a jaké jsou limitní hodnoty pro rušivé světlo. Teprve až budou naplněny zmíněné

právní úpravy, tak lze uplatnit možnosti stavebního zákona a jeho prováděcích předpisů [3].

Velkým zlomem posledních let se stalo přijetí problematiky rušivého světla do kompetencí

Ministerstva životního prostředí. Byla stanovena mezirezortní pracovní skupina pro světelné

znečištění, kde se jednotlivé rezorty (zejména zapojená ministerstva) zavázaly spolupracovat při

vytvoření legislativních úprav s cílem omezit účinky rušivého světla. Dosavadním výsledkem je

například i vytvořená příručka pro obce, která poskytuje provozovatelům osvětlovacích soustav

(případně potencionálním investorům) aktuální informace a doporučení pro správný výběr

veřejného osvětlení šetrného k nočnímu prostředí. Je velmi důležité, že se vědecké poznatky

především z oblasti spektrálního složení emitovaného záření (avšak nejen z této) zapracovali do

metodických pokynů dotačních programů.

1 Česká republika je členským státem Evropského normalizačního výboru (CEN) a je povinna evropské normy


[…]


17 Hodnota je pouze pro porovnání. Byla vypočtena s využitím fotometrických dat pro tři typy svítidel

využitých v simulacích (Z1, MC12, MC2), viz kapitola 8.2.1.
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V Tab. 8.20 je uvedeno souhrnné vyhodnocení vybraných parametrů napříč všemi provedenými

simulacemi. Hodnoty na řádcích 1. a 2. jsou opět vypočteny na základě fotometrických údajů tří

typů svítidel využitých v simulaci. Hodnoty na řádcích 3. až 6. vycházejí ze simulací v Dialuxu.

Hodnota světelného toku vyzářeného svítidly přímo mimo vozovku (činitel odrazu světelně činných

ploch je roven nule) je u všech prezentovaných výsledků zhruba třetinová oproti celkovému

světelnému toku vyzářeného svítidly (vyjímaje příměstskou krajinu, kde tato hodnota nabývá 75 %).

V celkovém vyhodnocení tato hodnota činí zhruba 36 % z celkové hodnoty světelného toku

vyzářeného svítidly. Nemyslím si, že je tato hodnota nereálná, ale jeví se mi vcelku vysoká. Očekával

bych ji zhruba o pět až deset procent nižší. Znovu však zdůrazňuji charakter zástavby příměstské

krajiny, kdy je 1 756 kusy svítidel osvětlována vozovka o šířce 2,5 m. Jen zde jde mimo vozovku

4,3 milionů lumenů.

Z hodnot na řádku 4. a 5. lze pozorovat vliv odraženého světelného toku na zvýšení osvětlenosti

vozovky. Tento vliv je nejvíce je viditelný u uzavřené blokové zástavby. V celkovém vyhodnocení je

tato hodnota zanedbatelná.

Z výsledků vyplývá, že zhruba 7 milionů lumenů je vyzářeno, přímo i nepřímo, do horního

poloprostoru. Přičemž „pouze“ necelých 17 % z uvedené hodnoty je vyzářeno přímo.
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Závěr

Cílem této diplomové práce bylo kvantifikovat, s využitím počítačové simulace, neužitečný světelný

tok unikající do horního poloprostoru a světelný tok, který je svítidly vyzařován mimo osvětlované

komunikace. Součástí zadání bylo posouzení možných negativních vlivů VO na okolní prostředí při

náhradě svítidel s výbojovými světelnými zdroji svítidly se světelnými diodami. A dále také

posouzení možností vyhodnocování a snižování negativních vlivů VO s využitím regulace a řízení

světelného toku.

V teoretické části práce uvádím současný pohled právních předpisů a doporučení technických

norem na omezení rušivých účinků světla a také základní principy umožňující jeho vyhodnocení.

Dále je pozornost upřena na problematiku světelných diod, zejména na spojitost hodnot náhradní

teploty chromatičnosti a měrného výkonu LED součástek. V práci popisuji vliv spektrálního složení

emitovaného světla svítidly VO na ovlivnění biorytmů lidského organismu. Rovněž popisuji

nejednoznačnost vztahu mezi hodnotou Tn a obsahem modré části viditelného spektra ve

vyzařovaném světle. V práci jsou stanoveny základní principy pro měření náhradní teploty

chromatičnosti svítidel v terénu. V závěru teoretické části se zaměřuji na možnosti regulace a řízení

světelného toku soustav VO. Uvádím zde především přístup technických norem k možnosti

regulace. Částečně se zabývám i technickými možnostmi řízení.

V praktické části práce se věnuji kvantifikaci neužitečného světelného toku z aglomerace Prahy 6.

Popisuji pracovní podklady, principy a zjednodušení které jsem využil při nastavování počítačových

modelů a při vyhodnocování sledovaných parametrů.

Z celkových výsledků uvedených v kapitole 8.4.5 vyplývá, že zhruba 68,8 milionů lumenů, které jsou

vyzářeny svítidly využitými v simulaci neužitečného světelného toku z aglomerace Prahy 6, je

vyzářeno přímo do horního poloprostoru zhruba 1,2 milionů lumenů (tj. 1,71 % z celkového

vyzářeného toku). I se započteným odraženým světelným tokem je to potom zhruba 7 milionů

lumenů (tj. 10,16 %), přičemž přímá složka z této hodnoty je „pouze“ 16,8 %. To si myslím, že je

velmi podstatný výstup této práce. Cílit na co nejnižší hodnotu ULR má své opodstatnění, ale

výsledný efekt bude vždy minoritní oproti aplikování hromadného řízení osvětlovacích soustav.

Přímý světelný tok vyzářený mimo vozovku je zhruba 24,9 milionů lumenů (tj. 36,16 % z celkového

vyzářeného toku). Na vozovku je vyzářeno přímo zhruba 43,9 milionů lumenů (tj. 63,84 %), při

započtení odraženého světelného toku je to zhruba o 445 tisíc lumenů (tj. 64,49 %) více. Jak jsem

již zmínil v předešlé kapitole, zdá se mi 36,16 % z celkového světelného toku vyzářeného svítidly

přímo mimo vozovku poměrně dost. Hodnotu bych očekával zhruba o pět až deset procent nižší.

Avšak při pohledu na všechny výsledné hodnoty a na postup, pomocí kterého jsem se k těmto

hodnotám dostal, je obtížné říct, zda jsou tyto hodnoty relevantní, a pokud ano, tak do jaké míry.

Jestliže bych se podobnou prací opět někdy zaobíral, tak bych se více soustředil na práci

s databázovými daty nejen o osvětlovacích soustavách, ale i o pozemních komunikacích a jejich

vlastnostech. Tyto data by mohli vnést do práce další zpřesnění výsledků. Nicméně pokud jde o

vyhodnocení neužitečného světelného toku s pomocí počítačových simulací, tak z takto rozsáhlých

oblastí se to bez zjednodušení, v podobě modelových úseků, jen tak neobejde.
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