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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Zvyšování kvality veřejného osvětlení v rámci Smart City
Jméno autora: Tomáš Vencovský
Typ práce: diplomová

Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)

Katedra/ústav: Katedra měření

Oponent práce: Ing. Ondřej Dolejší

Pracoviště oponenta práce: Metrolux, s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce se věnuje problematice v oblasti rušivého působení stávajících soustav veřejného osvětlení.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Autor dle zadání popsal negativní vlivy veřejného osvětlení, které mohou vznikat při náhradě výbojových světelných zdrojů

za světelné zdroje s LED technologií. V práci je také uvedena kapitola popisující hodnocení náhradní tepoty chromatičnosti,

ve které je demonstrováno její prostorové rozložení. Dále autor vytvořil modely nejrozšířenějších soustav veřejného

osvětlení. Na základě výstupů z modelů autor stanovil podíl světelného toku vyzářeného do horního poloprostoru a mimo

osvětlovanou vozovku. Závěrem měly být v práci posouzeny možnosti vyhodnocování a snižování negativních vlivů

veřejného osvětlení s využitím řízení a regulace světelného toku moderních svítidel. Autor k tomuto bodu v práci popsal

možnosti snižování úrovně osvětlení pozemních komunikací (resp. snížení třídy osvětlení pozemní komunikace) na základě

snížení intenzity dopravy v nočních hodinách a souhrn technologií pro regulaci světelného toku. V této části ovšem není

uvedeno, které konkrétní negativní vlivy veřejného osvětlení lze snižovat a vyhodnocovat pomocí řízení a regulace

světelného toku.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup řešení je logický smysluplný.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a

dat získaných z praxe.
Teoretická část je zpracována srozumitelně. Praktická část je zpracována velmi detailně. Postupy a parametry vytvořených

modelů jsou autorem velmi dobře popsány. V rámci zpracování praktické části autor zpracoval velké množství vstupních dat

stávající soustavy veřejného osvětlení vybrané oblasti. Je třeba ocenit korekci modelu pomocí empirických dat získaných

měřením v terénu a korekci výpočtového rastru podle hodnoty ULR svítidel.

V práci jsem narazil na nejasnost. Na straně 26 je v textu uvedeno, že graf 5.1 je vyhotoven pro svítidlo s Tn = 2000 K. V

nadpisu grafu je uvedena Tn = 2700 K. Autor v kapitole 5 popisuje negativní účinky umělého osvětlení.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň je na velmi dobré úrovni. Rozsah práce je vyhovující.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte

výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně

odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu

s citačními zvyklostmi a normami.
Práce obsahuje 34 odkazů na tuzemské i zahraniční zdroje.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by

měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce se zabývá aktuálním tématem, kterým je třeba se při obnově stávajících soustav veřejného osvětlení, resp.

při návrhu nové soustavy, pečlivě zabývat. Postupy pro stanovení negativních vlivů soustav veřejného lze

nepochybně využít v praxi při návrhu jejich obnovy.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Otázky oponenta:

1) Jaké negativní vlivy veřejného osvětlení lze snižovat a vyhodnocovat pomocí řízení a regulace světelného
toku?

2) Při jakých řádových úrovních osvětlení a délkách expozice dochází k narušení cirkadiálního rytmu
člověka? Mohou běžně se vyskytující soustavy veřejného osvětlení ovlivňovat náš cirkadiální rytmus?

3) Je veřejné osvětlení nejvýznamnějším zdrojem rušivého světla v intravilánu měst a obcí? Vyjmenujte
další zdroje rušivého světla a porovnejte jejich rušivé účinky.

Datum: 27.5.2021 Podpis: